
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1077
9 Ιουνίου 2015

11657

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 1175/17.01.1997 (ΦΕΚ 66 Β΄) 
απόφασης του Υφυπουργού Πολιτισμού περί 
εγκρίσεως Κώδικα Ιπποδρομιών (άρθρο 61). .......... 1

Καθορισμός υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυ−
κτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεω−
τικής εβδομαδιαίας εργασίας είτε καθ’ υπέρβαση 
αυτής, των εργαζομένων της Ελληνικής Ολυμπια−
κής Επιτροπής που εποπτεύεται από τη Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού, έτους 2015. ........................... 2

Στελέχωση, οργάνωση και διάρθρωση της Υπηρεσίας 
Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας. ...................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΥΑ/ΑΤΔΑΔ
ΤΑ/132573/6220/1890/18.5.2015 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 1175/17.01.1997 (ΦΕΚ 66 Β΄) 

απόφασης του Υφυπουργού Πολιτισμού περί εγκρί−
σεως Κώδικα Ιπποδρομιών (άρθρο 61).

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του Π.δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση της νομοθεσί−

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
ιδίως του άρθρου 52, παρ. 2, περ. ια, υποπερίπτωση αα 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

β) Του Π.δ. 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι−
σμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 171 Α΄), όπως ισχύει και ιδίως 
με την παρ. 2 του αρθρ.9 του Ν. 4326/2015 «Επείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό 
και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 49 Α΄).

γ) του A.N. 399/1968 «περί τροποποιήσεως των δια−
τάξεων του A.N. 858/1937 περί Φιλίππου Ενώσεως» 
(ΦΕΚ 102 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 2 του Ν. 191/1975 (ΦΕΚ 225 Α΄) και το άρθρο 8 
του Ν. 665/1977 (ΦΕΚ 225 Α΄) και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 του Ν. 3708/2008 (ΦΕΚ 210 Α΄) και με την 
αρ. 2 του άρθρ. 86 του Κεφαλαίου Γ΄ του Ν. 4172/2013 
(ΦΕΚ 167 Α΄).

2. Του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20 Α΄).

3. Του Π.δ.  25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 21 Α΄).

4) Την υπ’ αρίθμ. 1509/Υ1/25−02−2015 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ−
γό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων Χαράλα−
μπο − Σταύρο Κοντονή του Νικολάου» (ΦΕΚ 297 Β΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 1175/17−01−1997 Υπουργική απόφαση 
περί «Εγκρίσεως Κώδικα Ιπποδρομιών» (ΦΕΚ 66 Β).

6. Την παράγραφο Α της υπ’ αριθμ. 22 απόφασης που 
περιλαμβάνεται στο υπ’ αριθμ. 4/16−06−2014 πρακτικό 
του Δ.Σ. της Φ.Ε.Ε.

7. Την υπ’  αριθμ.  34360/27−10−2014 απόφαση του 
τ. Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Έγκριση 
του υπ’ αριθμ.4/16−6−2014 πρακτικού του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Φιλίππου Ενώσεως Ελλάδος».

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 1175/17−01−1997 
(ΦΕΚ 66 Β΄) απόφασης του Υφυπουργού Πολιτισμού 
περί εγκρίσεως Κώδικα Ιπποδρομιών με την κατάργηση 
της παραγράφου (δ) του άρθρου 61 του Κώδικα Ιππο−
δρομιών, το οποίο πλέον ισχύει ως ακολούθως:

Άρθρο 61 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ

α. Το συμβόλαιο πώλησης ίππου που γίνεται με ποσο−
στά, πρέπει να συνυπογράφεται από όλους τους συνιδι−
οκτήτες ή από τους νόμιμους αντιπροσώπους τους με 
απλές γραπτές δηλώσεις που κατατίθενται στο Γραφείο 
Καταχωρήσεων της Φ.Ε.Ε. Το έγγραφο αυτό πρέπει να 
ορίζει έναν από τους συνιδιοκτήτες (που πρέπει να 
έχει τουλάχιστον ίση μερίδα προς κάθε άλλον συνιδι−
οκτήτη) για να ασκεί τα δικαιώματα εκπροσώπου του 
συνεταιρισμού όλοι όμως παραμένουν αλληλέγγυοι εξ 
ολοκλήρου ο καθένας για τις υποχρεώσεις του ίππου.

β. Οποιοδήποτε έγγραφο που αφορά τον συνεταιρισμό 
πρέπει να περιέχει τα στοιχεία όλων των συνεταίρων.

γ. Κανένας συνιδιοκτήτης δεν έχει το δικαίωμα να 
εκχωρήσει το μερίδιό του χωρίς την ενημέρωση των 
συνεταίρων του οι οποίοι και προηγούνται εφόσον επι−
θυμούν να αγοράσουν το μερίδιό του.



11660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 Aριθμ. οικ. 20857/5720 (3)
Στελέχωση, οργάνωση και διάρθρωση της Υπηρεσίας 

Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 41, 54 και 90 του Π.δ/τος 63/2005 «Κω−

δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98).

β) των άρθρων 2, 9, 23, 24, 25, 33 του Ν. 3996/2011 «Ανα−
μόρφωση Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 170).

γ) του Π.δ/τος 113/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας», (Α΄ 180), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) του Π.δ/τος 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών», (Α΄ 21).

2. Την υπ΄αριθ. οικ. 32479/161/4−10−2013 απόφασης του 
Υφυπουργού «Στελέχωση και κατανομή των θέσεων της 
Υπηρεσίας Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας του Σώμα−
τος Επιθεώρησης Εργασίας» (Β΄ 2586).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μορφή, υπαγωγή της Υπηρεσίας Ειδικών

Επιθεωρητών Εργασίας (ΥΠ.Ε.Ε.Ε.)

Η Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας υπάγεται 
απευθείας στον Ειδικό Γραμματέα του Σώματος Επιθε−
ώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.).

Άρθρο 2
Τρόπος διενέργειας των ελέγχων

1. Στο πλαίσιο της αποστολής της η ΥΠ.Ε.Ε.Ε. επιλαμ−
βάνεται υποθέσεων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητά 
της, κατόπιν καταγγελίας ή αυτεπαγγέλτως μετά από 
σχετική εντολή του Ειδικού Γραμματέα του Σ.ΕΠ.Ε.

1α. Οι προληπτικοί έλεγχοι, διενεργούνται κατόπιν 
σχετικού προγραμματισμού, ο οποίος γίνεται από τον 
Ειδικό Γραμματέα του Σ.ΕΠ.Ε. την 1η εκάστου μηνός σε 
εκτέλεση της υπαρχούσης στοχοθεσίας, αφού ληφθούν 
υπόψιν μεταξύ άλλων, οι προτάσεις του Συμβουλίου 
Κοινωνικής Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΚΕΕ) και τα Προ−
γράμματα δράσης της Επιτροπής Ανώτερων Επιθεω−
ρητών Εργασίας (SLK).

1β. Οι κατασταλτικοί έλεγχοι διεξάγονται αυτεπαγ−
γέλτως ή κατόπιν σχετικών καταγγελιών, οι οποίες 
υποβάλλονται στο Σ.ΕΠ.Ε.:

− προφορικά ή γραπτά,
− επώνυμα ή ανώνυμα,
− με αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος ή τηλεο−

μοιοτυπίας από οποιονδήποτε πολίτη, εργαζόμενο ή 
συνδικαλιστικό όργανο τηλεφωνικά στη γραμμή 15512 
του Σ.ΕΠ.Ε.

1γ. Οι έλεγχοι, οι επανέλεγχοι, οι επιθεωρήσεις πραγ−
ματοποιούνται, σύμφωνα με τις αρχές της ακεραιότη−
τας, της εχεμύθειας και της ουδετερότητας. Διεξάγονται 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον κανονισμό 
λειτουργίας της Υπηρεσίας και τις εντολές του Ειδικού 
Γραμματέα του Σ.ΕΠ.Ε.

1δ. Τα συνεργεία ελέγχου συγκροτούνται από δύο 
(2) τουλάχιστον Ειδικούς Επιθεωρητές Εργασίας, προς 
διασφάλιση της αρτιότητας των ελέγχων.

1ε. Τα δελτία Ελέγχου περιλαμβάνουν:
− διαπιστώσεις
− συστάσεις
− υποδείξεις ή παρατηρήσεις.
Είναι περιεκτικά, σαφή, κατανοητά, βασισμένα σε 

στοιχεία και με αναφορά στις σχετικές διατάξεις της 
εργατικής νομοθεσίας.

2. Για τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής 
λειτουργίας της Υπηρεσίας Ειδικών Επιθεωρητών, ο 
προγραμματισμός των προληπτικών ελέγχων, η δια−
χείριση των καταγγελιών, η παρακολούθηση του έργου 
των Ειδικών Επιθεωρητών και γενικότερα ο συντονισμός 
τους, ανατίθεται με απόφαση του Ειδικού Γραμματέα 
του Σώματος, i) για τα θέματα αρμοδιότητας Επιθεω−
ρητών Εργασιακών Σχέσεων σ’ έναν εκ των Προϊσταμέ−
νων Διεύθυνσης Επιθεωρητών Εργασιακών Σχέσεων και
ii)για θέματα αρμοδιότητας Επιθεωρητών Ασφάλειας 
και Υγείας στην Εργασία σ’ έναν εκ των Προϊσταμένων 
Διεύθυνσης Επιθεωρητών Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία, οι οποίοι έχουν τοποθετηθεί στην εν λόγω 
Υπηρεσία.

3. Στην Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών παρέχεται 
διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη.

Άρθρο 3

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα της δημοσίευ−
σής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 13 Μαΐου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010770906150004*




